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EXCELENTISIMO MINISTRO
" Vivero

MILCIADES CONCEPCION

MINISTERIO DE AMBIENTE \ngﬁ i~ /’e@
ALBROOK, PANAMA

E. S. D.

Sefior Ministro:

Por este medio solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental CATEGORIA 1, del proyecto
“VIVERO SARA-CELY #2” del sector: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION, Actividad de
Galeras abiertas o cerradas mayor a 100 m?, a desarrollarse en el Corregiminto de La Concepcion,
Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, en la finca con Folio Real No. 36571, codigo de Ubicacion:
4401.

El proyecto es promovido por la sefiora CELIDETH DEL CARMEN URIBE GONZALEZ (persona
natural) mujer, mayor de edad, empresaria, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad
personal No. 4-755-2434, con domicilio en Urbanizacion La Fontana, corregimiento de San Pablo
Viejo, Distrito de David. Para recibir notificaciones llamar al 6948-8964 o escribir al correo
viverosaracely(@hotmail.com

El estudio consta de M fojas, desde la portada hasta los anexos y los consultores ambientales que
participaron en la elaboracion del EsSIA son:
e Ing. Christopher Gonzilez R. Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020.
Numero de contacto: 6490-1641 / Correo: cgrodriguez507@gmail.com
* Ing. Gisela Santamaria B. Registro Ambiental: IAR-010-98 (Act. 2020)
Numero de contacto: 6506-5018 / Correo: giseberroa850@hotmail.com v “ic

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos: :
Copia de cédula autenticada ' _____
Declaracion Jurada notariada (para EsI4 Categoria I) -
Certificacion de Registro Publico de Propiedad (vigente) Nl erin I e /)
Paz y Salvo emitido por MI AMBIENTE e 4
Recibo de pago en concepto de Evaluacion del EsIA :

Un original y copia impresa del EsIA en espiral

Dos (2) copias digital del contenido del EsIA en formato compatible (PDF).

~

N Rk N

Para consultas del Estudio de Impacto Ambiental, contactarse con el Ing. Christopher Gonzélez R.,
al 6490-1641, correo cgrodriguez507(@gmail.com.

Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 que reglamenta el Capitulo
IT del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, que
modifica algunos articulos del Decreto 123 de 2009.
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

DECLARACION JURADA

En la Ciudad de David, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama, al PRIMER (1) dia del mes de
AGOSTO del afio DOS MIL VEINTIDOS (2022), ante mi, Licenciado JACOB CARRERA SPOONER,
Notario Publico Primero del Circuito Notarial de la provincia de Chiriqui, con cédula de identidad personal
numero Cuatro- setecientos tres- mil ciento sesenta y cuatro (4-703-1 164), Comparecio personalmente
CELIDETH DEL CARMEN URIBE GONZALEZ (persona natural) muier, mayor de edad, empresaria, de
nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal Niimero Cuatro- setecientos cincuenta y cinco-
dos mil cuatrocientos treinta y cuatro (4-755-2434), con domicilio en Urbanizacion La Fontana,
corregimiento de San Pablo Viejo, Distrito de David, quien para recibir notificaciones llamar al seis nueve

cuatro ocho- ocho nueve seis cuatro (6948-8964) o escribir al correo viverosaracely@hotmail.com; en mi

condicion de PROMOTOR del Estudio del Impacto Ambiental CATEGORIA I, del proyecto “VIVERO
SARA-CELY numero dos (2)” del sector; INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION, Actividad de Galeras
abiertas o cerradas mayor a cien metros (100 m?), a desarrollarse en el Corregimiento de La Concepcion,
Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, en la finca con Folio Real Namero TREINTA Y SEIS MIL
QUINIENTOS SETENTA Y UNO (36571), codigo de Ubicacion: Cuatro mil cuatrocientos uno (4401); por
lo antes expuesto DECLARO Y CONFIRMO BAJO LA GRAVEDAD DEL JURAMENTO, mediante el
Articulo trescientos ochenta y cinco (385) del Codigo Penal, que trata del falso testimonio, que la
informacion aqui expresada es verdadera y que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos
no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion
ambiental regulados en el Articulo veintitrés (23) del Decreto Ejecutivo Nimero ciento veintitrés (123) de
catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la
Ley NGmero cuarenta y uno (41) de primero (1) de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998) (ahora
Ley ocho (8) de veinticinco (25) de marzo de dos mil quince (2015) y el Decreto Ejecutivo Numero ciento

cincuenta y cinco (155) del cinco (5) de agosto del dos mil once (2011), que modifica algunos articulos del

Decreto ciento veintitrés (123), del dos mil nueve (2009).

Para constancia termino de rendir esta declaracion en la ciudad de David, al PRIMER (1) dia del mes de

AGOSTO de DOS MIL VEINTIDOS (2022).
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[l Suscrito, JACOB CARRERA S, Notario Pablioo
Primero  del circuito  de Chiriqui  con
cédula No. 4-703-1164.
CERTIFICO Que este documento es copia
zutentica de su original.
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO |
FECHA: 2022.07.19 16:31:37 -05:00 () e,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD g
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 283786/2022 (0) DE FECHA 07/18/2022./J.J.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE UBICACION 4401, FOLIO REAL N2 36571 (F)

CORREGIMIENTO LA CONCEPCION, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI{

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 9555 m? 86 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 1 ha 9555 m? 86 dm?

LINDEROS: NORTE: MARIA DE LOS ANGELES DE LA TORRE DE CEDENO SUR : CATALINO DE LA TORRE MORALES.
ESTE : CATALINO DE LA TORRE MORALES. OESTE: CARRETERA A VOLCAN Y A CONCEPCION.

EL VALOR DEL TRASPASO ES: CIENTO SESENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS VEINTICINCO
BALBOAS(B/.166,225.00).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CELIDETH DEL CARMEN URIBE GONZALEZ (CEDULA 4-755-2434) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS 70,71,72,
140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN APLICABLES, 164 DEL CODIGO
ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55 DEL 13
DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE
SEPTIEMBRE DE 1966 Y LA LEY NO. UNO (1) DEL TRES (3) DE FEBRERO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y
CUATRO (1994) Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES, QUE LE SEAN APLICABLES. . INSCRITO EN EL NUMERO
DE ENTRADA 241 1789 , DE FECHA 09/14/1995.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS. HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MIL
SEISCIENTOS BALBOAS (B/.159,600.00) Y POR UN PLAZO DE 20 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 4.06% UN
INTERES ANUAL DE 6% . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 3 DEL FOLIO (INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE
UBICACION 4401, FOLIO REAL N2 36571 (F), EL DiA LUNES, 16 DE MARZO DE 2020 EN EL NUMERO DE
ENTRADA 94892/2020.

ANOTACION: CON LA FINALIDAD DE CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL
CODIGO CIVIL Y PARA QUE SE HAGAN LAS NOTAS AL MARGEN DE LA INSCRIPCION HIPOTECARIA QUE PESAN
SOBRE ESTA FINCA, SEGUN LO PACTADO EN LA ESCRITURA 658 DEL 02/03/2020 CON NUMERO DE ENTRADA
94892/2020. SE ESTABLECE QUE SE HA DESEMBOLSADO HASTA EL PRESENTE LA SUMA DE B/.10,000.00..
INSCRITO EL DIA LUNES, 21 DE DICIEMBRE DE 2020 EN EL NUMERQ DE ENTRADA 321984/2020 .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 19 DE JULIO DE 2022

12:37 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN
VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403587970

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: BCO7BC4B-E78E-41E7-8C10-6F6C9D42987F
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




4/8/22, 11:28

) " MINSTERIO DE
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Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Ministerio de Ambiente

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Direccion de Administracion y Finanzas

N° 205376

04

08

2022

Fecha de Validez:

(dia / mes / afio)

03

09

2022

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

URIBE GONZALEZ, CELIDETH DEL CARMEN

Con cédula de identidad personal N°

4-755-2434

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

(

A
s [0 7)) )TV %

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/fimprimir_ps.php?id=205376

17



4/8/22,10:19 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
o R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e 4041327
e Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De CELIDETH DEL CARMEN URIBE GONZALEZ Fecha del Recibo 2022-8-4
/ 4-755-2434 -
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO VIVERO SARA-CELY #2, PAZ Y SALVO

Dia | Mes || Arfo Hora i
10:23:36
2022
04 || 08 AM

Firma

. : . y
‘med Etmmi@ B2 D 23_ li

Nombre del Cdjero Emily  S—

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=4041327

in



. FORMATO EIA-FA—001
Recepcién de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: 7// Vers 52&;0 —CELY #Z

PROMOTOR: QAO/{’/?// )é/ (% V9 4.<22) ?Mb @77)«2/52

CATEGORIA: 7

FECHA DE ENTRADA: DfA | /7 | MES

Wﬁé ANO

2022

DOCUMENTOS

SI

NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I;T30(’)FA‘11{IADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 2 X
14.

DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8
1, X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I).

/
/

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

/

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON
SU ORIGINAL.

<

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE.

NENEM

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA  PROMOTORA,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (8), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA  EL
PROYECTO, EXPEDIDO  POR EL
REGISTRO  PUBLICO, CON  UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE un (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
0. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES

10.
- ESTEN ACTUALIZADOS.

Entregado por:

Nombre: .
Cedula: Cjag Z- Fel
1

Firma:

——— -

: B
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO

&S{Mo UQ‘\"’TU"Q

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: (J\JJ > Oﬂﬂ\
7 v

Firma: GD
W




|| SANTAMARIA ESPINGSA,

MARICEL BERENICE

SANTAMARIA GISELA

GONZALEZ RODRIGUEZ LINETH DE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Status Provincia Persona Letra Ordenado por

Total de Consultores Encantrados 46 |

IRC002-2008  8812-D876; 774-2077 maricalbessl@yshoc.com

1AR010-38 : 775408 ¢ 6506-8018 l Qisebenceds0@hotmsil.cem

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Status Provincia Persona Letra  Ordenado por

EEETEY I Nombre v

Total de Consultares Encontiados 57

oS ANGELES IRCO85-2020 | 6200-4083°0454-5679 | lineth2851 @gmsif com
GONZALEZ RODRIGUEZ, OEMARC-028- . o )
| CHRISTOPHER 20 7757897 § €490-1841 £9rodtiguez507@amsil com

/0
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. = ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~= GOBIERNO NACIONAL —=
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1607
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL
Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcién de No
(Nombre) Actualizacién Actualizado | Actualizado | Imhabilitado
CHRISTOPHER GONZALEZ IRC-028-2020 SN \/
GISELA SANTAMARIA IAR-010-1998 N \f
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
“VIVERO SARA-CELY #2” Categoria: 1

PROMOTOR
CELIDETH DEL CARMEN URIBE GONZALEZ
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: CELIDETH DEL CARMEN URIBE GONZALEZ Cédula: 4-755-2434

Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacién)

\h

Nombre .
Firma N
Fecha de Verificacién B

Departamento de Evaluaciéon
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacién)

Nombre Aura Qxtiz
Firma ALY
Fecha de Solicitud 15/08/2022

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922



Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: VIVEROS SARA-CELY #2

PROMOTOR: CELIDETH DEL CARMEN URIBE GONZALEZ
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-108-2022

FECHA DE ENTRADA: 15-8-2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZALEZ/GISELA
SANTAMARIA

/<

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢)
Correo electronico; e) Pagina web; f) Nombre y
registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | X
funcion de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago. por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o actividad | X

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo vy disposicién de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X




/3

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a | X
través del plan de participacién ciudadana). Reunion
informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.4 Anaélisis de los impactos sociales y econdémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(8) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X

BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ALAINS ROJAS
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FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 17 DE AGOSTO DE 2022

PROYECTO: VIVEROS SARA-CELY #2

PROMOTOR: CELIDETH DEL CARMEN URIBE
GONZALEZ

CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ/GISELA
SANTAMARIA

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE
BUGABA, CORREGIMIENTO DE LA
CONCEPCION

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:
El proyecto VIVERO SARA-CELY #2 consiste en la habitacion de una superficie de 6,000

m2, para implementar cuatro (4) galeras abiertas para vivero de 350 m?, con diferentes

espacios para cada tipo y tamafio de plantas, arboles, ya sean ornamentales, frutales y otras
especies, que se utilizan para crear espacios y jardines para parques, edificaciones,
residencias y ornato de la ciudad. Dentro del terrero se habilitaran otras areas tales como:
galera de almacenamiento (800 m?), un rancho o bohio para reuniones (200 m?) y tres (3)
dormitorios para los trabajadores del vivero (2,500 m2). El proyecto ya cuenta con el acceso,
por lo que no habrad que realizar habilitacion de camino. El agua para el proyecto serd
obtenida de un pozo privado existente dentro de la propiedad de la promotora. Las aguas
residuales seran manejadas a través de un tanque séptico a la cual se le dard mantenimiento

segun su capacidad y uso.

CONCLUSIONES:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011, se procedio a verificar que
el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el

articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento, se detectd que el mismo CUMPLE con lo establecido
en el articulo 26, 38, 39 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, de los

“contenidos minimos del estudio de Impacto Ambiental”.
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ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05

de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y demds normas

complementarias y concordantes.

SECCION DE EVALUACION:

Después de evaluar el Estudio concluimos que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y los articulos 38 y 39, del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155
de 5 de agosto de 2011.

RECOMENDACIONES DE ACEPTAR, RECHAZAR O MODIFICAR:
Se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto “VIVEROS SARA-CELY #2” ya que a través de la

revision del Estudio de Impacto Ambiental se pudo constatar que el mismo CUMPLE con
los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y los articulos 38 y 39 del Decreto
Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
5 de agosto de 2011.

1

Evaluador .
Jefa de la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
43 TECNIL NAG
e DR AGREULTURA
SRl NELLYW RANOSE
Refrendado por: Q,}?\%‘ B
= = ING. KRS ERO
REPUBLICA DE PANAMA MINISTERIO DE AMBIENT = | = ora Regi Onal
Mjhifterio de Ambiente
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI Chiriqui
SECCION DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-092-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora CELIDETH DEL CARMEN URIBE GONZALEZ, mujer mayor de edad con
nacionalidad panamefia, con identidad personal (cédula) N° 4-755-2434, present6 el dia 15 de
agosto de 2022, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado
“VIVEROS SARA-CELY #2”, a desarrollarse en los corregimiento de LA CONCEPCION,
distrito de BUGABA, provincia de CHIRIQUI, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores ambientales CHRISTOPHER GONZALEZ/GISELA SANTAMARIA,
debidamente inscrita en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto
Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la Resolucion IRC-
028-2020/IAR-010-1998, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos

minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo CUMPLE con los contenidos

minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 17 de AGOSTO de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “VIVEROS SARA-CELY #2”,

por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “VIVEROS SARA-CELY #2”.

ARTICULO 2: ORDENAR ¢l inicio de la fase de Evaluacion y Anlisis del Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-092-2022
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de

2019 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los diecisiete (17) dias, del mes de AGOSTO del afio dos mil
veintidos (2022).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-092-2022

Pigina 2 de 2
K ar

4



« [
K MINISTERIO DE / A)

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GQBIERNO NACIONAl —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU!
David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: {507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo la= - ' 3d4 ., del dia _miércoles 24 de agosto 2022, se dio inicio a la
diligencia de inspeccién lde Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
VIVERO SARA-CELY # 2 Categoria_l , de la empresa CELIDETH DEL CARMEN
URIBE GONZALEZ. a desarrollarse en el corregimiento de LA CONCEPCION distrito de
BUGABA, Provincia de CHIRIQUI; con el fin de verificar la informacion presentada en el
documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrollé la diligencia de inspeccién de
Evaluacion; siendo las __/4. ¢g¢ z - om -

Nombre Cargo Firma

a)/a, é«mac/z,, ) F-/alu mf//ora_ A E7A M/Z,ed
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EV{&LUACI(’)N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°.090-08-2022

DATOS GENERALES
PROYECTO: VIVERO SARA-CELY # 2
PROMOTOR: CELIDETH DEL CARMEN URIBE GONZALEZ
REPRE. LEGAL CELIDETH DEL CARMEN URIBE GONZALEZ
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE LA CONCEPCION, DISTRITO DE SAN
PROYECTO: MIGUEL DEL YUCO, PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA, pbE AGOSTO DE 2022

INSPECCION:
FECHA DEL
INFORME: 25 DE AGOSTO DE 2022

POR EL PROMOTOR:

e ING. CRHISTOPHER GONZALEZ

PARTICIPANTES e ING. GISELA SANTAMARIA
EN LA , ,
INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

o LCDA.NIVIA CAMACHO- Evaluadora de EsIA
e LCDA. ALAINS ROJAS- Evaluador de EsIA

L OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del drea propuesta para el desarrollo del proyecto, segiin lo indicado
en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biologico y social, al igual que
las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

II. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 22 de agosto de 2022, se coordina con el Promotor del Proyecto, la fecha y hora de la
inspeccion de campo en el sitio del proyecto. La inspeccion se realiza el dia 24 de agosto, 2022
y corresponde al Proyecto “VIVERO SARA-CELY # 2” a desarrollarse en el corregimiento
de La Concepcidn, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

Se dio inicio a la 9:30 a.m., con la participacién de los asignados por el Promotor y por el
Ministerio de Ambiente, personal de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental.
e La propiedad se ubica en el sector San Miguel del Yuco, sobre la Via que comunica
Bugaba a Tierras Altas. La actividad se inicia con una reunion para conocer €l proyecto
y su distribucion. Se accede por la entrada empedrada del Vivero Sara-Cely,
previamente establecido, el cual consta de oficinas y galeras. Luego se realiz6 el
recorrido por el drea propuesta, la superficie es plana, en la parte frontal del poligono a
desarrollar, limita con una galera de plantones y en los costados se observan cercas
vivas que se conservardn. El suelo estd desnudo en algunas zonas, en otras hay
gramineas, se observan monticulos de tierra negra que se utiliza en el proceso de
siembra de las plantulas y también se observaron los seis arboles maderables que se
veran afectados con el desarrollo del proyecto.

La Inspeccion culmind a las 10:00 a.m.

III. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopil6 la siguiente informacion:
e La topografia de la propiedad es plana.

e No se observd ningtin cuerpo de agua.
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e En relacion a la flora, observamos que la propiedad mantiene poca vegetacion,
observamos grama, unas plantas de Guandi, unos plantones de frutales, cinco arboles
de cedro y un laurel.

e En el momento de la inspeccion no se observaron especies de fauna en el area.

e No se observaron trabajos de construccion en el sitio.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas

UTM:
Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.
PUNTOS NORTE ESTE
1 948118 320337
2 948135 320328
3 948172 320360
4 948180 320355
5 948190 320475

IV. CONCLUSIONES

e Los puntos mostrados por el promotor, concuerdan con las coordenadas establecidas en
el EslA.

e El poligono presenta una superficie plana.

e Con relacion al aspecto Hidroldgico, no se evidencio fuente de agua en el sitio.

e Enrelacion a la flora, observamos parte del suelo desnudo, parte cubierto de gramineas,
guandy, algunos plantones de frutales y unos arboles maderables que seran afectados.

e No se observaron especies de fauna durante la inspeccion.

e Se evidencia que no se ha iniciado el desarrollo del proyecto.

¢ Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.

INFORME ELABORADO POR:
Q‘? Pesv® e /’
Ni

ia Camacho
Técnico Evaluador +-v,, CONSEJO TECNICO NACIONAL
’ .. BE AGRICULTURA
Area de Evaluacion de { ﬁ? NIVIA A, CAMACHO C.
. . LIC. EN CIENCIAS
. AMBIENTALES Y REC. NAT.

Impacto Ambiental

DONETDAD 248707 ¢

mos e lsvuuuu-r:nunu | MINISTERIO DE AMBIENTE

Rid Area de Evaluacion

de {mpacto Ambiertal , DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
e SECCION DE EVALUACIGN DE
IMPACTO AMBIENTAL
' ero > A

iy N
ctora Regional de /
Chiriqui /
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ANEXO

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura 1. Poligono del Proyecto.

Fuente; Google Earth

FOTOGRAFIAS DEL PROYECTO

VI
!;ﬂ'ﬁ'{lfk N

Foto 1. Vista del frnte del poligono a
desarrollar.

Foto 2. Vista del s1t10 donde se iniciara el
proyecto.

Bur) Jh '
Provincia.de Chinqui
Remark: NCn_anm;ho

Foto 3. Vista de ls cedros ectados.

17-1 Manz
San Migu

Foto 4. Vista de la vegef 101;;-*'*3: \
monticulos de tierra. " ; \\
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Fofo 3. Vis! Foto 3. Vista de la
pequeftios frutales . lote.

cerca viva al fondo del




